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ســـربازی، این ابرچالش دوران جوانی پســـران ایرانی که سال هاست تغییر 

و اصـــاح مـــدل اجرایی آن تبدیل به نقل محافل و نشســـت های جوانان و 

دانشجویان با مدیران و مسئولان بوده و هست. دوره 21 ماه ای که به موجب 

آن آینده بسیاری از جوانان به واسطه نگرانی های مختلف و تاخیر در پذیرش و انجام آن، دستخوش 

تغییرات مختلفی شد. مثل تب گرفتن مدرک کارشناسی ارشد که زمانی به خاطر دیرتر مواجه شدن با 

سربازی به یک اولویت تبدیل شد. تاثیرات این 21 ماه به ظاهر ساده اما جانفرسا و البته خاطره انگیز را 

باید به شکل دقیق تری مورد پژوهش و بررسی قرار داد اما از آمار 3 میلیون نفر غایب مشمول خدمت 

دوره ضرورت که شهریور ماه سال گذشته توسط رئیس سازمان وظیفه عمومی فراجا مطرح شد هم 

می شود فهمید تا چه میزان تغییر نگاه به ماجرای سربازی ضروری است و باید به عنوان یک اولویت 

محســـوب شود. موضوع امروز گزارش »فرهیختگان« مربوط به نتایج یکی از همین تغییر نگاه ها به 

ســـربازی اســـت که می تواند جوانه های امید را در دل اهالی علم و فناوری زنده کند و به جای یک 

مانع، سربازی به موقعیت فوق العاده ای برای خدمت به کشور و رشد فردی تبدیل شود. فضایی که 

هم سرباز از انجام فعالیت مورد عاقه و مربوط به رشته تحصیلی خودش احساس رضایت کند و هم 

امکان ظهور استعدادهای او فراهم  شود. این تاثیر مثبت حرکت رو به رشد جریان دانش بنیان کشور 

را هم تقویت می کند؛ اگرچه هنوز عدد و رقم آن بالا نیست اما اتفاق مثبت و قابل تکثیری است. 

معاونت توســـعه شرکت های دانش بنیان در معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری متولی پروژه سربازی 

فناوران شناخته می شود. براساس اعلام این مجموعه نخبگان فناوری به سه مدل می توانند خدمت دوره 

ضرورت خود را پشت سر گذارند. 

 پروژه جایگزین خدمت در دســـتگاه های دفاعی و دولتی یکی از مدل های سه گانه است که در آن افراد با 

کسب امتیازات لازم، از طریق معرفی به مرکز نخبگان نیروهای مسلح پروژه ای را برای یکی از صنایع دفاعی 

و کشـــوری انجام دهند. در این طرح که با عنوان طرح شـــهید صیاد شیرازی اجرا می شود، در طول انجام 

پروژه تحقیقاتی، فرد بر حسب صلاحدید سازمان دفاعی یا دولتی، می تواند به صورت پاره وقت در محل آن 

سازمان حضور یابد و ارتباط کاری خود را با شرکت دانش بنیان حفظ نماید. امکان استفاده از این طرح برای 

اعضای موســـس یک شرکت فناور و دانش آموختگان کارشناسی، ارشد و دکتری و حتی دانش آموختگان 

خارج از کشور هم فراهم است اما افراد با نصاب امتیازات آیین نامه طرح را بسته به نوع مدرک خود داشته 

باشند. پرداخت حقوق به این سربازان هم براساس مقررات نیروهای مسلح صورت می پذیرد که میزان آن، 

حداقل به میزان سایر مشمولان همتراز است. 

زمزمه هـای ورود دانش بنیان هـا بـه قصـه سـربازی از سـال 96 ایجـاد شـد. بـا موافقـت رهبـر انقـلاب و بـه 

دنبـال تفاهمنامـه معاونـت علمـی و فنـاوری ریاسـت جمهوری و سـتادکل نیروهـای مسـلح شـکل جدیـد از 

خدمـت سـربازی شـکل گرفـت. براسـاس ایـن تفاهمنامـه معاونـت علمـی بـا همـکاری سـتادکل نیروهـای 

مسـلح، نسـبت بـه ایجـاد زیرسـاخت شناسـایی توانمندی هـای مهارتـی مشـمولان وظیفـه و شناسـایی 

نیازمندی هـای شـرکت های مشـمول و معرفـی افـراد بـه شـرکت های واجـد شـرایط اقـدام می کنـد و 

به منظـور توسـعه زیسـت بوم نـوآوری و کارآفرینـی افـراد کلیـدی و بنیانگـذاران اسـتارتاپ های موفـق، 

شـرکت ها و موسسـات دانش بنیـان و شـرکت های خـلاق نیـز به عنـوان نخبـگان مـورد تاییـد بنیـاد ملـی 

نخبـگان می تواننـد در چهارچـوب ضوابـط سـتادکل نیروهـای مسـلح، پروژه هـای جایگزیـن خدمـت 

وظیفـه انجـام دهنـد. تـا پیـش از ایـن گرفتـن پـروژه کسـر خدمـت در دسـتگاه های دفاعـی و اجرایی امری 

معمـول بـود. برخـی نهادهـا هـم سـهمیه امریـه ویـژه خـود را داشـتند کـه بـا سـبک و سـیاق خاصـی اجـرا 

می شـد. امـا بـا اجرایـی شـدن تفاهمنامـه، بـه کارگیـری امریـه سـربازی در شـرکت های دانش بنیـان از 

سـال 1397 عملیاتـی شـد. 

ادامه حضور در شرکت دانش بیان825

تغییر شرکت به غیر دانش بیان و...98

استخدام در شرکت های دانش بیان دیگر92

راه اندازی شرکت جدید توسط فرد54

مهاجرت28

وضعیت ماموران وظیفه در شرکت دانش بیان پس از دوران خدمت

ظرفیت پیش بینی شده

۱۳۹۷فروردین، اردیبهشت و خرداد ۱۴۰۲

۲۴۲ نفر
۷۸۶ نفر

۱۷۵۲ نفر

۳۲۶۵ نفر

۴۷۶۵ نفر

۶۰۰۰ نفر

۱۳۹۸ ۱۳۹۹ ۱۴۰۰ ۱۴۰۱ ۱۴۰۲

تعداد درخواست های ارسال شده به تفکیک سال تعداد افراد اعزامی به شرکت های دانش بنیان در هر اعزام

پراکندگی حوزه های فناوری شرکت های به کارگیرنده نیروی امریه پراکندگی مدرک تحصیلی ماموران وظیفه)امریه( پراکندگی ماموران وظیفه بر اساس حوزه فعالیت)امریه(

پراکندگی مدرک تحصیلی نخبگان فناور پراکندگی ماموران وظیفه بر اساس حوزه فعالیت )پروژه(

پراکندگی حوزه های فناوری شرکت های به کارگیرنده نیروی پروژه
ســـبک دیگری از انجام ســـربازی با چاشنی فناوری گرفتن پروژه ای در یک شرکت دانش بنیان است که باید در راستای حل 

مشکلات علمی و فنی کالا و خدمات دانش بنیان شرکت یا پیشرفت علمی و فنی کالا و خدمات دانش بنیان از طریق تحقیق 

و توســـعه باشد. در این طرح هر شـــرکت سالانه یک نفر را می تواند معرفی کند. فرد متقاضی هم باید سابقه مرتبط با پروژه 

داشـــته باشـــد و حداقل 300 امتیاز از مجموع امتیاز علمی و فناورانه را کسب کند. فرآیند تعیین صلاحیت، تعریف پروژه و 

مدیریت پروژه هم توســـط معاونت علمی پیگیری می  شـــود. براساس آمار اعلامی تاکنون 878 نفر از نخبگان فناور به مرکز 

نخبگان و استعدادهای برتر نیروهای مسلح معرفی شدند که از این تعداد 276 نفر در حال اجرای پروژه هستند. شرکت های 

حوزه فناوری اطلاعات در این مدل هم فعال تر عمل کردند. 202 شرکت در این حوزه نیروی پروژه ای گرفتند. حوزه مدیریت، 

سخت افزارهای برق و الکترونیک، تجهیزات پزشکی و ماشین آلات و تجهیزات پیشرفته هم در رده های بعدی قرار می گیرند. 

در این طرح نخبگان فناور کارشناسی ارشـــد بیش از فارغ التحصیلان سایر مقاطع استقبال نشان دادند. براساس آمار 40 

درصـــد از کل نخبگان فناور در حوزه  ای ســـی تی پروژه گرفتند. کمترین میزان هـــم به حوزه صنایع فرهنگی و خلاق، علوم 

انسانی و اجتماعی اختصاص دارد. 

مـــدل دوم، حضـــور به شـــکل امریه در یکی از شـــرکت های 

دانش بنیان است. هر شرکت دانش بنیان که دارای اظهارنامه 

مالیاتی و فروشـــی بیش از یک میلیارد ریال باشـــد و کارکنان 

آن براساس لیســـت بیمه حداقل 20 میلیون باشد و فروشی 

حداقل 50 میلیونی براساس گزارش صورت معاملاتی فصلی 

داشته باشد می تواند حداقل یک نفر و به ازای هر شش میلیارد 

ریال فروش سالیانه ) براساس آخرین اظهارنامه مالیاتی( یا به 

ازای هر 10 نفر کارکنان شاغل تمام وقت در شرکت )براساس 

آخرین فهرست بیمه شرکت(، یک نفر دیگر را با شرایط شیوه نامه 

معرفی کند. البته سهمیه مذکور تا سقف 3 نفر برای هر شرکت 

دانش بنیان در سال و صرفا استفاده در همان سال قابل استفاده 

است. در مقابل فرد متقاضی هم به شرطی که فارغ التحصیل 

و دارای ســـابقه 6 ماهه بیمه تمام وقت در شرکت به کارگیرنده 

باشد و حداقل 80 امتیاز از جدول فعالیت فناورانه کسب کند 

می تواند به عنوان سربازفناور دوران خدمت خود را سپری کند. 

  چند نفر امریه شدند؟
براســـاس آمار معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 

تاکنون 3098 نفر از بنیانگذران و اعضای کلیدی شرکت های 

دانش بنیان به منظور انجام خدمت ســـربازی به شرکت های 

دانش بنیان مامور شـــدند. 41 درصد ســـربازنخبه ها هم در 

حوزه فناوری اطلاعـــات و ارتباطات و نرم افزارهای رایانه ای 

مشـــغول به خدمت شـــدند. پس از آن حوزه ماشـــین آلات 

پیشـــرفته با 24 درصد و سخت افزارهای برق و الکترونیک، 

لیـــزر و فوتونیـــک با 14 درصد در جایگاه هـــای بعدی قرار 

می گیرنـــد. کمترین تعداد هم مربـــوط به حوزه های صنایع 

خلاق و علوم انسانی و علوم اجتماعی و کشاورزی و فناوری 

زیســـتی و صنایع غذایی است که هر کدام حدود یک درصد 

اســـت. قریب به 61 درصـــد این افراد مدرک کارشناســـی 

داشـــتند، 32 درصد با مدرک کارشناسی ارشـــد و 7 درصد 

هم با مدرک دکتری امریه شدند. 

  دانش بنیان هـــای کدام حوزه ها بیشـــتر امریه 
گرفتند؟

در میان شرکت های دانش بنیان هم بیشترین میزان به کارگیری 

سرباز امیریه با 324 شرکت به حوزه  ای سی تی اختصاص دارد. 

پس از آن 190 شرکت  در حوزه ماشین آلات و تجهیزات پیشرفته 

و نرم افزارهای تخصصی و 110 شرکت در حوزه سخت افزارهای 

بـــرق و الکترونیک، لیزر و فوتونیک قـــرار می گیرند. از حیث 

موضوعی اینجا هم کمترین تعداد به شرکت های حوزه صنایع 

خلاق با 5 مورد اختصاص دارد. شرکت های حوزه کشاورزی و 

خدمات تجاری سازی هرکدام به ترتیب با 10 و 15 شرکت فعال، 

حوزه های دیگری هستند که شرکت دانش بنیان به کارگیرنده 

سربازان را داشتند. 

  امسال چند نفر می توانند امریه بگیرند؟
اعزام به شرکت های دانش بنیان که با شروع کرونا تحت تاثیر 

قرار گرفته بود، از نیمه سال گذشته روند صعودی به خود گرفته 

است. اگرچه نمودار نشان از استقبال بیشتر سربازان در نیمه 

دوم سال ها را دارد. براساس اعلام آمار معاونت علمی، فناوری 

و اقتصاد دانش بنیان تعداد سربازان امریه دانش بنیان از 242 

مورد در سال 97 به 4765 مورد در سال گذشته رسیده است. 

در ســـه ماهه نخست امســـال هم 462 درخواست ثبت شده 

و درمجمـــوع نیز 6 هزار نفر امکان اســـتفاده از این امکان را 

خواهند داشت. در حال حاضر هم 2018 نفر در شرکت های 

دانش بنیان در خال خدمت هستند.

 

  امریه های سابق پس از سربازی چه کردند؟
شـــاید مرور این آمار از ماموریت وظیفه فعال در شـــرکت های 

دانش بنیـــان هم قابل توجه باشـــد. اکثریت 75 درصد از این 

سربازان در فضای همان شـــرکت  دانش بنیان مشغول به کار 

شدند. حدود 9 درصد در شرکت های غیردانش بنیان مشغول 

شـــدند و 8 درصدشان هم به شرکت های دانش بنیان دیگری 

رفتند. حدود 5 درصد از آنها شرکت جدیدی تاسیس کردند و 

کمتر از 3 درصد آنها مهاجرت کردند. 

البته به لحاظ جغرافیایی 68 درصد سربازان امریه در شرکت های 

دانش بنیان مستقر در تهران مشغول شدند. خراسان رضوی، 

یزد، اصفهان و آذربایجان شـــرقی هم در جایگاه های بعدی به 

لحاظ تعداد قرار می گیرند.

مدل امریه دانش بنیان و بررسی فعالیت پساسربازی متقاضیان 

که  خوش استعدادی  جوانان  می کند.  مخابره  روشنی  پیام 

مشغول به فعالیت در حوزه علمی مورد عاقه خود بودند، بعد 

از خدمت سربازی هم فعالیت خود را ادامه دادند و درمقابل 

کمتر از 3 درصد مهاجرت کردند. در یک الگوی برد برد، هم 

رضایت و رشد نیروی جوان علمی تامین شده و هم با نظارت 

مجموعه ها علمی، خدمتی در قالب شرکت های دانش بنیان 

به کشور ارائه شده است. 

اگرچه صحبت از اصاح سربازی در سال های اخیر بیشتر شده 

و هر از چند گاهی زمزمه های مختلفی درخصوص آن شنیده 

می شود اما به شکل مشخص، مدل اجرای سربازفناور نشان داد 

می توان به نحوی فضا را اداره کرد که ضمن حفظ کیفیت، تخصص 

و استعداد جوانان در مسیر رشد کشور به کار گرفته شود و البته 

در این مسیر حتی می توان به بخش خصوصی هم اعتماد کرد. 

امریه سربازان در شرکت های دانش بنیان اتفاق مهمی در این 

خصوص محسوب می شود و می تواند الگویی در استفاده از 

نیروهای متخصص در فضاهای مشابه نظیر کارخانه های بخش 

خصوصی هم باشد. می توان بدون نابود کردن  انگیزه و به جای 

ساختن تصویر نامعلوم از آینده در ذهن جوان ایرانی، او را در 

قالب سربازی به آینده کشور گره زد. 

پروژهجایگزینخدمتدرشرکتدانشبنیان

امریهدرشرکتدانشبنیان

سربازفناورالگوی
قابلتکثیرخدمتضرورت

نخبگانفناورچگونهسربازیمیگذرانند؟ دانشبنیانهاچگونهدرگیرسربازیشدند؟

در چند ســـال اخیـــر 3۰۹۸ فارغ التحصیل دانشـــگاه خدمت 

سربازی شـــان را در شرکت های دانش بنیان خصوصی گذراندند

ابوالفضل مظاهری
دبیر گروه دانشگاه
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